
 

Vol. 48 (2024): Miasto Przyszłości+62 811 2928008     .   

486 
Miasto Przyszłości 

Kielce 2024 

Impact Factor: 9.9           ISSN-L: 2544-980X 
 

Turizmda Zamonaviy Kompyuter Texnologiyalaridan 

Foydalanishning Asosiy Yo‘Nalishlari 
 

Begimov O‘ktam Ibrogimovich 1, Mannopov Azim Xasan o‘g‘li 2 
 

 

Annotatsiya: Ushbu maqolada “Turizmda zamonaviy kompyuter texnologiyalaridan 

foydalanishning asosiy yo‘nalishlari”ni avtomatlashtirilgan tizimi yaratiladi. Multimedia 

texnologiyalaridan foydalangan holda, Milliy hududida tashkil etilgan veb-saytlar yurtimizni buguni 

va o‘tmishi, qadimiy obidalari hamda an’analari to‘g‘risida ma’lumotlar bilan birga, rang-barang 

suratlar, 3D tasvirlar orqali yorqin tasavvurga ega bo‘lishlariga yordam beradi.  

Kalit so’zlar: Infologik model, Turistik xizmat, on-layn sayohat, multimedia texnologiyalari, 

sayohat, turizm infratuzilma, transport magistrallari, turistik agentliklar.  

 

O‘zbekistonning iqtisodiy va ijtimoiy sohalarida yuqori natijalarga erishishi, jahon iqtisodiy tizimida 

to‘laqonli sheriklik o‘rnini egallay borishi, inson faoliyatining barcha jabhalarida zamonaviy axborot 

texnologiyalaridan yuqori darajada foydalanish ko‘lamlari qanday bo‘lishiga hamda bu texnologiyalar 

ijtimoiy mehnat samaradorligini oshishida qanday rol o‘ynashiga bog‘liq. “Jahon sivilizatsiyasiga 

daxldor bo‘lgan eng zamonaviy ilmlarni egallamay turib, mamlakat taraqqiyotini ta’minlash qiyin”,- 

degan edi O‘zbekiston Respublikasi Birinchi Prezidenti I.A. Karimov. 

Bozor iqtisodiyoti munosabatlari sharoiti jamiyat ijtimoiy-iqtisodiy hayotining barcha jabhalariga 

axborotlashtirish sohasida erishilgan eng so‘nggi yutuqlarni tatbiq etish sur’atlarini g‘oyatda 

tezlashtirib yuboradi. 

Axborotlashtirish kishilik jamiyatining barcha sohalariga kirib bormoqda. Yaqin yillarda 

iqtisodchining ish joyini kompyutersiz tasavvur qilish qiyin bo‘ladi va bu universal texnikaning 

imkoniyatlaridan mutaxassislar to‘liq darajada foydalanishlari kerak. Kompyuterda ishlashni bilish 

hozirdanoq iqtisodchilarni ishga qabul qilishdagi talablardan biri ekanligi tasodifiy hol emas. To‘g‘ri, 

hozircha faqat juda oddiy “elektron ofis”ning dasturiy ta’minlanishini bilish talab qilinadi, ammo 

talablar borgan sari ortmoqda, chunki kompyuter istalgan sohadagi mutaxassislarning asosiy qurolidir. 

Avtomatlashtirilgan axborot texnologiyalari bevosita turizm sohasidagi mutaxassisga mavjud barcha 

jarayonlarni boshqarishda samarali foydalanish imkonini beradi. Zamonaviy axborot texnologiyalari 

tezkor va muvofiq ravishda boshqarish axborot kommunikatsiyalarini o‘rnatishga imkon beradi. 

Insonning axborot ishlab chiqishi bo‘yicha imkoniyatlarini kuchaytiruvchi zamonaviy texnologiyalar 

bilan qurollantirish – axborotlashtirish sanoatini jadal rivojlantirishni talab etuvchi eng muhim texnik 

iqtisodiy vazifadir. Bunda yangi, ham ilmiy adabiyotlarda mustahkam joylashib ulgurmagan 

tushunchalar – “axborotlashgan iqtisodiyot”, “axborotlashgan resurslar”, “axborotlar tizimini 

boshqarish” va hokazo yuzaga keldi. 

Jamiyatni axborotlashtirish zamonaviy ijtimoiy taraqqiyotning qonunlaridan biridir. Bu atama yaqin 

vaqtlargacha keng foydalaniladigan “jamiyatni kompyuterlashtirish” atamasini borgan sari qattiq turib 

siqib chiqarmoqda. Sirtdan o‘xshash ko‘ringan bu tushunchalar katta farqqa egadir. 

Jamiyatni kompyuterlashtirishda asosiy e’tibor, axborotlarni qayta ishlash natijalarini operativ olish va 

uning jamlanishini ta’minlovchi kompyuterlarning texnik bazasini rivojlantirish va tatbiq etishga 
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qaratiladi. Jamiyatni axborotlashtirishda asosiy e’tibor inson foaliyatining barcha jabhalarida ishonchli, 

mukammal va o‘z vaqtidagi bilimlardan to‘liq foydalanishni ta’minlashga yo‘naltirilgan tadbirlar 

majmuasiga qaratiladi. 

Iqtisodiyotning hozirgi zamon rivojlanishi boshqaruv sohasiga hisoblash texnikasi vositalarini keng 

tatbiq etish bilan ta’riflanadi. Bu jarayon shaxsiy kompyuterlarni paydo bo‘lishi munosabati bilan 

shiddatli o‘tmoqda. Zamonaviy shaxsiy kompyuterlar inson faoliyatining turli-tuman sohalaridagi 

kasbiy bilimlarni tartibga solish va shakllantirish uchun borgan sari keng qo‘llanilmoqda. Texnik 

foydalanish ta’riflari, ya’ni operativ va tashqi xotiraning hajmi, tez harakatlanishi, operativ 

tizimlarning imkoniyatlari bo‘yicha shaxsiy kompyuterlarni oldingi katta kompyuterlar bilan 

taqqoslash mumkin, shuning bilan bir vaqtda iste’mol qiladigan elektr quvvatining qiymati va 

o‘lchamlari bo‘yicha shaxsiy kompyuterlar katta afzalliklarga ega. 

Jahon tamaddunlariga guvoh, me’moriy obidalari, qadamjolari, betakror tabiati, buyuk qadriyatlar va 

an’analari bilan sayyohlar e’tiborini o‘ziga jalb qilib kelgan yurtimizda turizm sohasini rivojlantirish 

bo‘yicha samarali chora-tadbirlar amalga oshirilmoqa. Mazkur jarayonda yuksak madaniyatimiz, 

go‘zal va obod go‘shalarimiz, yurtimiz nomini dunyoga tanitishda zamonaviy axborot 

kommunikatsiya texnologiyalaridan foydalanilayotgani ahamiyatlidir. 

Bugun har bir sayyoh o‘zi yo‘l olgan mamlakatga borishdan avval internet orqali u diyorning o‘ziga 

xosliklari to‘g‘risida qiziqib ko‘radi, ya’ni u mamlakatga avvalo “on-layn sayohat” uyushtiradi. 

Multimedia texnologiyalaridan foydalangan holda, “UZ” Milliy hududida tashkil etilgan veb-saytlar 

yurtimizni buguni va o‘tmishi, qadimiy obidalari hamda an’analari to‘g‘risida ma’lumotlar bilan birga, 

rang-barang suratlar, 3D tasvirlar orqali yorqin tasavvurga ega bo‘lishlariga yordam beradi. Saytlarda 

tarixiy obidalarning 3D shaklidagi panoramalari, muzey, restoran hamda mehmonxonalar to‘g‘risida 

ma’lumotlar, diqqatga sazovor joylarning suratlari, xarita va yo‘nalishlari, sayohatni tashkil qilish 

to‘g‘risida ma’lumot va foydali manbalarning elektron manzillari o‘rin olgan. 

Sayyohlarga axborot kommunikatsiya texnologiyalari infratuzilmasining muhim bo‘g‘ini hisoblangan 

internet tizimidan samarali foydalanish imkonini yaratish maqsadida “Uzbektelekom” kompaniyasi 

tomonidan xalqaro aeroportlarida, temiryo‘l vokzallarida, hududlardagi tarixiy majmualarda Wi-Fi 

hududlarini tashkil qilish bo‘yicha ishlar olib borilmoqda. 

Turistik industriya — turistik faoliyatning turistlarga xizmat ko‘rsatishni ta’minlovchi turli subyektlari 

(mehmonxonalar, turistik komplekslar, kempinglar, motellar, pansionatlar, umumiy ovqatlanish, 

transport korxonalari, madaniyat, sport muassasalari va boshqalar) majmui hisoblanadi. Shu bois 

ushbu soha barcha iqtisodiyot tarmoqlarini birlashtiruvchi soha hisoblanib, u turistik mahsulot 

yaratish orqali insonlarni dam olish, sayohat qilish, sanatoriyalarda davolanish kabi talablarini 

qondiradi. 
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1. birlamchi axborot oqimi 

2. axborot oqimi 

1-rasm. Turizm sohasining axborotiy modeli 

Turistik industriya har xil toifali ishlab chiqarish korxonalarini qamrab oladi, ularning asosiylarini va 

ular orasida mavjud axborot almashuvi 1.1-rasmda keltirilgan. 

Turizm tashkilotchilari – bular turistik mahsulotlar va xizmatlarni ishlab chiqaruvchi, bozorga 

chiqaruvchi va sotuvchi turistik korxonalardir (turoperatorlar va turagentlar). 

Turoperator bu– tijorat maqsadi uchun turizm mahsulotini sotishga taklif etuvchi, uni tayyorlash va 

rejalashtirishda bevosita ishtirok etuvchi turizm bozorini faol subyekti hisoblanadi.  

Turoperator o‘z faoliyati davomida vakolat imtiyoziga ega xaridor agentlari nomidan turistik 

xizmatlarni bir necha muddat ilgari xarid etish, bronlashtirish, o‘zlashtirish, turpaketlar hozirlash 

jarayonlarini ham amalga oshiradi. 

Turoperator – turistik paket ishlab chiquvchi sifatida turistik yo‘nalishlarni ishlab chiqish va turlar 

komplektatsiyasi bilan shug‘ullanadi, ularning amal qilinishini ta’minlaydi, reklamani tashkil qiladi, 

bu yo‘nalishlar bo‘yicha narxlarni hisoblaydi, turlarni to‘g‘ridan-to‘g‘ri yoki turistik agentliklar 

vositasida turistlarga sotadi. Turoperator turistlarni turli turistik xizmatlardan tanlash imkonini 

ta’minlab beradi va bir vaqtning o‘zida boshqa shahar va joylarda xizmat ko‘rsatishga buyurtma berish 

vazifasini o‘z zimmasiga olib osonlashtiradi. 

Turistik agentliklar (turagent) – bu iste’molchiga, ya’ni turistga yoki mijozlarga ayrim turistik 

xizmatlar va turlarni chakana sotish funksiyasini amalga oshiruvchi yuridik yoki jismoniy shaxsdir. 

Agentlashtirish sohasida faoliyatning bir nechta turlari farqlanadi, shaxs nomidan va korxonaning 

topshirig‘i bo‘yicha turlarni sotish. Mohiyatan bu turli xildagi turoperatorlarning «turistik yo‘llanmalar 

do‘koni»dir. Turistik yo‘llanmada doimo bunday sotishni amalga oshirgan turoperator va turagentning 

barcha rekvizitlari to‘liq ko‘rsatiladi, agentlik foizi tushunchasi bor bo‘lgan mamlakatlarda, agentlik 

foizining summasi doimo turistik xizmatlarning cheki yoki vaucherida ko‘rsatilgan bo‘ladi. Bunday 

mamlakatlarda yo‘llanmalar vaucheri bo‘lib, unda kassa apparatidagi ma’lumotni yozib qo‘yish 

uchun maxsus hoshiya mavjud. Bunday holda agentlikning o‘zi barcha oqibatlari va javobgarlikni 

bo‘yniga olgan holda turoperatorlik funksiyasini bajaradi. 

Hozirgi paytda turlarni iste’molchiga Internet tarmog‘i orqali sotish shakllanmoqda. Lekin 

iste’molchiga faqat axborot berish va mahsulot taklif etish, uni mijozning talabnomasi bo‘yicha 

o‘zlashtirish bosqichlarigina avtomatlashtirish imkoniyatiga ega, ba’zi hollarda, masalan, bankdagi 

hisob-kitoblarni yoki kredit kartalarining raqamlarini ko‘rsatishda haq to‘lash ham nazarda tutiladi. 

Turizm sohasida turoperatorlar qayd qilganimizdek, turizm industriyasining harakatlantiruvchi asosiy 

bo‘g‘inlaridan biri hisoblanadi. Turoperatorlar va turagentliklar hamkorligi turizmni rivojlantirishga 

asos bo‘ladi va turizm bozorida turistga (iste’molchiga) mahsulotlar va xizmatlar yetkazib berishda 

xizmat qiladi (1.2-rasm). 
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2- rasm. Tashkillashtirilgan turizm bozorining tarkibi 

Barcha turizm industriyasi ishtirokchilari bir-birlari bilan bevosita va bilvosita bog‘liq bo‘ladilar. Shu 

bois ushbu sohadagi bo‘g‘inlar bir-biri bilan chambarchas bog‘langan, demak, ularning o‘zaro 

aloqasini ta’minlashda va boshqarishda axborot texnologiyalarini qo‘llash o‘z-o‘zidan ayon bo‘lib 

turibdi. Yuqorida keltirilgan 1-rasmda ushbu bog‘lash vazifasini axborot bajarayotganligi yaqqol 

ko‘zga tashlanib turibdi. Ya’ni moddiy mahsulotlar emas, balki xizmatlar haqidagi axborotlarni 

bevosita uzatish orqali amalga oshiriladi. Shu bois turizm sohasidagi zamonaviy biznes aloqa 

kanallari va vositalariga, axborotlarni uzatish va qabul qilishdagi sifat ko‘rsatkichlariga jiddiy qaraydi. 

Bu borada axborotni uzatish tezligi va uning xavfsizligi hozirgi kunda muhim omillardan hisoblanadi. 

Shu bois kompyuter texnologiyalaridan unumli foydalanilgan holda biznes natijalari samarali bo‘ladi, 

ya’ni bundagi yutuqlar axborot texnologiyalarining imkoniyatlaridan foydalanish darajasini belgilab 

qo‘yiladi. 

Axborot xizmati turizm infratuzilmasida turistlarga ham, uning tashkilotchilariga ham juda zarurdir. 

Turist sayohatga tayyorlanayotganda hamda sayohat vaqtida o‘zi boradigan joy haqida o‘sha mamlakat 

yoki boradigan hududning qonun-qoidalari, odatlari, mehmondo‘stligi haqidagi qo‘shimcha 

ma’lumotlarga, shuningdek, o‘sha joyning xaritasiga, transport magistrallari sxemasiga muhtoj bo‘ladi. 

Sayohat va turistlarning sarguzashtlari haqidagi ma’lumotlar ommabop va maxsus adabiyotlar 

ko‘rinishida chop etiladi va bu holat turistlarni samarali sayohat qilishga chorlaydi. 

Turizm infratuzilmasini zamonaviy kompyuter xizmatisiz tasavvur etish qiyin. Tezkor axborot va 

so‘zlashuv, yangiliklardan xabardorlik turizmning muhim bir jihatidir. Hozirgi zamon turistining 

Internet, faks va boshqa zamonaviy texnika vositalaridan foydalanishiga talab turizm 

infratuzilmasining qay darajada ekanligidan yana bir nishonadir. Zamonaviy elektron vositalari, shu 

jumladan, turistik xizmatlar, turistik markazlar haqidagi ma’lumotlar joylashgan millionlab saytlarga 

ega bo‘lgan Internet tarmoqlari nafaqat sayohat va turistik agentliklarni tanlash, hattoki, tur 

sayohatning chiptalari, xizmatlar uchun to‘lovlarni ham oldindan tayinlab qo‘yishi mumkin. 
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